АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА

   ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________                                      г. Котовск                                           № _____

О внесении изменений в Положение о порядке осуществления

муниципального жилищного контроля на территории городского округа –

города Котовск Тамбовской области, утверждённое постановлением

администрации города от 14.03.2013  № 585 «Об утверждении Положения о

порядке осуществления муниципального жилищного контроля на территории

городского округа – города Котовск Тамбовской области»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»,

администрация города постановляет:

1. Внести в Положение о порядке осуществления муниципального

жилищного контроля на территории городского округа – города Котовск

Тамбовской области, утверждённое постановлением администрации города

от 14.03.2013  № 585 «Об утверждении Положения о порядке осуществления

муниципального жилищного контроля на территории городского округа –

города Котовск Тамбовской области» следующие изменения:

1.1. По всему тексту слова «должностное лицо органа муниципального

жилищного контроля» в соответствующем падеже заменить словами

«муниципальный жилищный инспектор» в соответствующем падеже;

1.2. Пункт «1.5. Финансирование деятельности по осуществлению

муниципального жилищного контроля и его материально-техническое

обеспечение осуществляется за счет средств бюджета города.» изложить в

следующей редакции:

«1.6.Финансирование деятельности по осуществлению муниципального

жилищного контроля и его материально-техническое обеспечение

осуществляется за счет средств бюджета города.»;

1.3. Название Раздела 2 изложить  в следующей редакции:

«2. Цели, задачи и полномочия по организации и осуществлению

муниципального жилищного контроля.»;

1.4. Раздел 2 дополнить пунктами 2.3., 2.4. следующего содержания:

 «2.3. В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и

индивидуальными предпринимателями обязательных требований,

устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательных требований, орган муниципального жилищного контроля

осуществляет мероприятия по профилактике нарушений обязательных

требований в соответствии с ежегодно утверждаемыми им программами

профилактики нарушений.

2.4. В целях профилактики нарушений обязательных требований орган

муниципального жилищного контроля:

обеспечивает размещение на официальном сайте в сети «Интернет»

перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих

обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом

муниципального жилищного контроля, а также текстов соответствующих

нормативных правовых актов;

осуществляет информирование юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей, граждан по вопросам соблюдения обязательных

требований, в том числе посредством разработки и опубликования

руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров

и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и

иными способами, а в случае изменения обязательных требований -

подготавливает и распространяет комментарии о содержании новых

нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования,

внесённых изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их

в действие, а также рекомендации о проведении необходимых

организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и

обеспечение соблюдения обязательных требований;

обеспечивает регулярное (не реже одного раза в год) обобщение

практики осуществления муниципального жилищного контроля и

размещение на официальном сайте в сети  «Интернет» соответствующих

обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев

нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер,

которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями в целях недопущения таких нарушений.»;

1.5. В пункте 4.2. слово «главы» исключить;

1.6. Подпункт 4.5.2. изложить в следующей редакции:

 «4.5.2.мотивированное представление муниципального жилищного

инспектора по результатам рассмотрения или предварительной проверки

поступивших в орган муниципального жилищного контроля обращений и

заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей,

юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов

местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих

фактах:

возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан,

вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного

наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации,

музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав

Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе

уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации,

документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение,

входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности

государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера;

причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным,

растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам

истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и

музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской

Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного

фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое,

научное, культурное значение, входящим в состав национального

библиотечного фонда, безопасности государства, а также возникновение

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.»;

1.7. Пункт 4.7. изложить в следующей редакции:

«4.7. При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем

нарушение обязательных требований, достаточных данных о нарушении

обязательных требований либо о фактах, указанных в пункте 4.5.3.

муниципальным жилищным инспектором может быть проведена

предварительная проверка поступившей информации. В ходе проведения

предварительной проверки принимаются меры по запросу дополнительных

сведений и материалов (в том числе в устном порядке) у лиц, направивших

заявления и обращения, представивших информацию, проводится

рассмотрение документов юридического лица, индивидуального

предпринимателя, имеющихся в распоряжении органа муниципального

жилищного контроля. В рамках предварительной проверки у юридического

лица, индивидуального предпринимателя могут быть запрошены пояснения в

отношении полученной информации, но представление таких пояснений и

иных документов не является обязательным.»;

1.8. В пункте 4.8. цифры «4.5.» заменить цифрами «4.5.2.»»;

1.9. Пункт 5.3. исключить;

1.10. Пункт 5.4. дополнить абзацем  следующего содержания:

        «о взыскании с гражданина, в том числе с юридического лица,

индивидуального предпринимателя, расходов, понесённых органом

муниципального жилищного контроля в связи с рассмотрением поступивших

заявлений, обращений указанных лиц, если в заявлениях, обращениях были

указаны заведомо ложные сведения.»;

1.11. В пункте 6.1. слово «главы» исключить;

1.12. В подпункте 6.1.2. слова «руководителя органа муниципального

жилищного контроля» заменить словами «администрации города»;

1.13. Дополнить пунктом 6.2. следующего содержания:

«6.2. В случае выявления при проведении проверки нарушений

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных

требований или требований, установленных муниципальными правовыми

актами, муниципальный жилищный инспектор проводивший проверку, в

пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской

Федерации, обязан:

6.2.1. выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному

предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков

их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению

причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям,

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и

культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным

коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации,

особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда

Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое,

научное, культурное значение, входящим в состав национального

библиотечного фонда, безопасности государства, имуществу физических и

юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу,

предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, а также других мероприятий, предусмотренных

федеральными законами.

6.2.2. принять меры по контролю за устранением выявленных

нарушений, их предупреждению, предотвращению возможного причинения

вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей

среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры)

народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным

коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации,

особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда

Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое,

научное, культурное значение, входящим в состав национального

библиотечного фонда, обеспечению безопасности государства,

предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, а также меры по привлечению лиц, допустивших

выявленные нарушения, к ответственности.»;

 1.14. В подпункте 7.1.2. слова «органа муниципального контроля, их

должностных лиц» заменить словами «органа муниципального жилищного

контроля и муниципальных жилищных инспекторов».

  2. Отделу организационной и кадровой  работы администрации города

(Мовчан) направить настоящее постановление для размещения на сайте

www.top68.ru   в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

  3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

Хлусову Л.В.

http://www.top68.ru/

Ведущий специалист

юридического отдела                                                                                 С.В. Мосякина

Начальник

юридического отдела       О.В. Чемеркина

Начальник отдела

и земельным вопросам       Ю.П. Истомин

Первый заместитель главы

администрации города       А.В. Плаксин

Мосякина

  3-61-09